önyargıdan mı ibaret sorularına bir örnekten hareketle cevap aramaya

çalışacağız.

0.2. ARAŞTIRMANIN KONUSU VE ÖNEMİ

Tezimizin konusu, bizzat problemin kendisi olmakla beraber bunun

yanında ta lîḳanın dilsel ve terimsel analizini ve tefsir geleneğimizin iki temel

taşı kabul edilen Zema şerî (538/1144) ve Beyḍâvî’nin (685/1286) tartıştıkları,

farklı fikre sahip oldukları alanları da içermektedir.

1
Yapılan bu eleştiriler hakkında geniş bilgi için bkz. Fazlur Rahman (1409/1988), İslam ve Çağdaşlık,

çev. Hayri Kırbaşoğlu, Alparslan Açıkgenç, Ankara Okulu Yay., Ankara 1966, s. 117-120.

ARAŞTIRMANIN AMACI VE YÖNTEMİ

Tezimizin amacı öncelikle Osmanlı tefsir geleneğinin bir parçası olan

ta lîḳa kültürünü bir örnek ışığında açıklamaya çalışmaktır. Böylece bu alana

dair bir fikir sahibi olabiliriz. Bu arada kendilerinden sonra gelen neredeyse her

müfessirin kaynak olarak kullandığı Zema şerî (538/1144) ve Beyḍâvî’yi

(685/1286), Mu îdzâde’nin (983/1575) aralarında tespit ettiği farklılıkları ile

daha iyi tanımak ve tanıtmak, edinilen bilgiler doğrultusunda Osmanlı ilim

anlayışına getirilen eleştirilerin değerini belirleyebilmektir.

İlk olarak yazmalar hakkındaki temel bilgilere ansiklopediler ve internet

A. Arapça Kaynaklar:

Mu ammed b. İs âḳ Ebû’l-Ferec en-Nedîm (385/995), el-Fihrist,

Kâtib Çelebi (1067/1657), Keşfu’ẓ-Ẓunûn an Esâmî’l-Kutubi ve’l-Funûn,

Bağdadlı İsmail Paşa (1338/1920), Îḍâ u’l-Meknûn fî’z-Zeyli alâ

Keşfi’ẓ-Ẓunûn an Esâmî’l-Kutubi ve’l-Funûn,

Bağdadlı İsmail Paşa (1338/1920), Hediyyetu’l- Ârifîn, Esmâ’u’l-

Mu’ellifîn ve Â âru’l-Muṣannifîn,

Hayreddin ez-Ziriklî (1396/1976), el-A lâm Ḳâmûsu Terâcim li-Eşheri’r-

Ricâl ve’n-Nisâ’ mine’l- Arab ve’l-Muṣṭa ribîn ve’l Mustaşriḳîn,

Ömer Rıza Kehhâle (1407/1987), Mu cemu’l-Mu’ellifîn Terâcimu

Muṣannifî’l Kutubi’l - Arabiyye.

B. Avrupa Dilleri İle Yazılan Kaynaklar:

a. Carl Brockelmann (1375/1956), Geschichte der Arabischen Litteratur

ile bu esere ek olarak hazırladığı Geschichte der Arabischen Litteratur

(GAL) (Supplementband)

b. Fuat Sezgin, Geschichte des Arabischen Schrifttums (GAS)

Bunların yanı sıra Mehmed Süreyyâ’nın (1326/1909) Sicill-i O mânî adlı

eserinin, Bursalı Mehmet Tâhir’in (1344/1925) Osmanlı Müellifleri adlı üç

ciltlik eserinin, Ziya Demir’in (1418/1997) XIII.-XVI. y.y. Arası Osmanlı

Müfessirleri isimli doktora çalışmasının ve Osmanlı alimlerinin hal

tercemelerinin yer aldığı Aṭâ’î’nin (1045/1635) zeylinin önemini belirtmeliyiz.

süremli semantik) nasıl bir anlam değişikliği yaşadığını bizlere sunmaktadır.
3
Bu

nedenle öncelikle biz ta lîḳa’ya dair kısa bir semantik analiz yapmak istiyoruz. Bu

çerçevede semantik inceleme yapmak isteyen bir araştırmacının kullanabileceği

kaynaklar arasında şunları sayabiliriz:

alîl b. A med el-Ferâhîdî (175/791), Kitâbu’l- Ayn,

Ebû Bekr Mu ammed b. el- asen b. Dureyd el-Ezdî el-Baṣrî

(321/933), Cemheretu’l-Luġa,

Ebû Manṣûr Mu ammed el-Eẕherî (370/980), Tehẕîbu’l-Luġa,

Ebû’l- asen A med b. Fâris b. Zekeriyyâ (395/1004), Mu cemu

Maḳâyiṣı’l-Luġa,

İsmâ îl b. ammâd el-Cevherî (400/1009), eṣ-Ṣı â fî’l-Luġa,

3
Detaylı bilgi için bkz. Abdülkerim Mücâhid, “Semantiğin Arap ve Batı Dünyasındaki Yeri”, AÜİFD,

çev. Celaleddin Divlekçi, Ankara Üniversitesi Basımevi, Ankara 2006, sayı. 2, c. XXXXVII, s. 264-

265. Çabalarımıza rağmen burada zikredilmesi gereken Stephen Ullmann’ın (1396/1976) The

Bunlar

arasında birinci grup genişlemeyi amaçlayan yöntem iken, ikinci grup daralmayı

hedefleyen yöntemdir.
16

Birincisi; bir metni açmak, tamamlamak, içerdiği konuyu

genişletip yeniden kurmak, derinleştirmek, eleştirmek, düzeltmek, ayrıntılara yer

14

el-Ferâhîdî (175/791), Kitâbu’l-‘Ayn, I.162.
15

el-Eṣfehânî (502/1108), Mufredât, s. 343.
16

Bkz. DİA, “Tel îṣ”, “Mu taṣar”, “Ta lîḳât”, “Hâşiye”, “Şerh” md.

Yani başarılı bir öğretim-öğrenim

tekniğidir. Esasen ta‘lîḳa, münazara faaliyetinin ürünüdür. Fıkıhta

başlayıp gelişen bu ürün daha sonra kelam, tıp, nahiv/dil bilgisi gibi

diğer ilimlerce de benimsenmiştir.
28

Ta‘lîḳât türüne giren bazı eserlere taḳrîrât ismi de verilmiştir. Örneğin

Timurtâşî’nin (1004/1596) hanefî fıkhına dair Tenvîru’l-Ebṣâr’ı

üzerine aṣkefî’nin (1088/1677) yaptığı ed-Durru’l-Muḫtâr adlı

şerhine İbn ‘Âbidîn (1252/1836) Reddu’l-Muḫtâr adlı bir hâşiye

yazmıştır. İşte bu eser üzerine Abdulḳâdir b. Muṣṭafâ er-Râfi‘î’nin

(1323/1905) yazdığı Tahrîru’l-Muḫtâr li Reddi’l-Muḫtâr adlı ta‘lîḳâtı

Taḳrîru’r-Râfi‘î diye anılır.
29

Bu tanımlardan ve verilen bilgilerden yola çıkarak ta lîḳât’ın özelliklerini ve

amaçlarını şu şekilde sıralayabiliriz:

1. Öğretim-öğrenim tekniğidir.

2. İleri düzeydeki bir öğrencinin basamak atlama/kendini ispat etme

NAḲLU’S-SİFÂR’IN İNCELENMESİ

2.1. MÜELLİFLERİN BİYOGRAFİLERİ

Bu başlık altında, incelenen eserin ana kahramanları olan müfessirlerimizin

(Zema şerî, Beyḍâvî ve Mu îdzâde) yetiştikleri ortamlar, hocaları ve öğrencileri,

kısacası yaşam serüvenleri hakkında birkaç nota yer verilecektir.

2.1.1. ez-Zema şerî (538/1144)

Tam adı Ebû’l-Ḳâsim Ma mûd b. ‘Omer ez-Zema şerî el- arezmî olan

alimimiz, 467/1075 senesinde Selçuklu sultanlarından Melikşah 485/1092 devrinde

Harezm kasabalarından biri olan Zemaḫşer’de dünyaya gelmiştir. Büyük bir dilci,

edebiyatçı ve müfessir olan Zema şerî, amelde hanefî olup, tefsirinden de kolaylıkla

anlaşılacağı üzere îtikatta mu‘tezile mezhebine mensuptur.
32

Hocaları arasında şu

isimleri zikretmek mümkündür:

Ebû Muḍar Ma mûd İbn Cerîr ed-Ḍabbî
33

(507/1114) nahiv ve edebiyat

alanında,

Ebû’l- asen ‘Alî b. el-Muẓaffer en-Neysâbûrî (?), edebiyat alanında,

Es-Seyyid el- ayyâṭî(?), fıkıh alanında,

32
Ebû’l-Fidâ’ İsmâ îl İbn Ke îr ed-Dimeşḳî (774/1373), el-Bidâye ve’n-Nihâye, Dâru İ yâ’i’t-

Turâṣi’l- Arabî, b.y. 1988, XII.272.
33

Zemaḫşerî’nin en önemli hocasıdır. Lakâbı “Lugat ve Nahiv İlminde Ferîdu’l-‘Asr, Vaḥîdu’d-Dehr”

alimlerin
52

yanında belli bir seviyeye geldikten sonra İstanbul’a gelerek Rûm’da
53

yetişen Mimarzâde Efendi (934/1527)’den ve Sinan Efendi (936/1529)’den ders

almıştır. Daha sonra, aynı zamanda Kânûnî Sultan Süleyman (973/1566)’ın da hocası

olan Hayreddin Efendi (?)’nin âsitânesine (dershane) mülâzım olarak girmiş ve ilim

yolculuğuna burada devam etmiştir.
54

Birbirini destekleyen ve tamamlayan bu

bilgiler gösteriyor ki Mu‘îdzâde’nin ilmini derinleştirmek için doğduğu yerden

ayrılıp geldiği, alimlerin en değerlileri dediği kişilerin bulunduğu yer İstanbul’dur.

Kendisi burada kırk ilâ elli yani kırklı yaşlarına kadar kaldığını zikretmiştir.
55

Mu‘îdzâde, tahsilini tamamladıktan sonra ilk olarak 25 akçe maaşla Edirne

İbrahim Paşa Medresesi’nde müderrislik yapmış, daha sonra 30 akçe maaşla Câmi-i

Atik Medresesi’nde, daha sonra 40 akçe maaşla İstanbul’daki Kepenekçi

Medresesi’nde müderrislik görevini sürdürmüştür. 971/1563 senesi Safer ayında Pîrî

Reis yerine Bursa’daki Manastır Medresesi’ne tayin edilmiştir.
56

Dört yıl burada

görev yaptıktan sonra 974/1567 Cemâdâ’l-Ûlâ’sında Görez Seyyidîzâde yerine tekrar

Edirne’ye tayin edilerek Dâru’l-Hadîs Medresesi’nde ders vermeye başlamıştır.

Buradaki altı yıl süren müderrislik hayatından sonra, 980/1572 senesi Rabî‘u’l-

Âḫır’inde Akyazılı Sinan Çelebi yerine Şam Müftülüğüne tayin olmuştur. Bu

dönemde kendisi hem Şam müftülüğü, hem de Şam’daki Süleymaniye Medresesi’nin

müderrisliğini yapmıştır. Bu tarihî şehirde üç yıl müftülük yaptıktan sonra da son

olarak 983/1575 senesinde Kudüs Kadılığı’na tayin edilen Muîdzâde, aynı senenin

52

Bektûtiye Medresesi Müderrisi Şeyh Şemseddin Efendi (?). bkz. ‘Aṭâ’î (1045/1635), adâ’iḳ,

II.237, 241.
53

Osmanlı’da rûm kelimesi Sivas ve yöresi, Anadolu ve Osmanlı anlamlarında kullanılırdı. Bkz.

Devellioğlu, “Rûm” md.
54

‘Aṭâ’î, adâ’iḳ, II.236; İbnu’l-‘Imâd (1089/1679), Şeẕerât, X.587.
55

.bkz. E, 3-a ”حتى نزلت ما بين الاربعين والخمسين“
56

‘Aṭâ’î, adâ’iḳ, II.236.

bulunan kırmızı renkli yazıların Kur’ân ayeti olduğunu, siyah renkte ve üstü kırmızı

çizili ibarelerin ise Zema şerî (538/1144), Sekkâkî (626/1229), Beyḍâvî (685/1286),

İbn Hişâm (761/1360), Teftâzânî (793/1390) ve Curcânî’den (816/1413) birine ait

olduğunu beyan etmiştir./beyan ederek okuyuculara kolaylık sağlamıştır.

Şiirlere başlarken kimi zaman kırmızı mürekkeple نظم veya شعر gibi ifadeler

kullanmış, kimi zaman da herhangi bir söz söylemeden direk şiir yazmaya

koyulmuştur. Şiirsel bir anlatıma sahip olduğu için beyitlerin arasına kırmızı

“Şey ân’ın (Zema şerî ile Beyḍâvî), mezheplerinin farklılığından dolayı

ihtilaf ettikleri konulardan biri de şudur.”
100

“Zema şerî ile Beyḍâvî’nin ihtilaf ettikleri en ince konulardan biri de

şudur.”
101

Müellifin çalışmasında yararlandığı kaynaklar ise şunlardır:

1. ez-Zema şerî (538/1144), el-Keşşâf ‘an Ḥaḳâiḳi Gavâmizi’t-Tenzîl ve

‘Uyûni’l-Eḳâvîl fî Vücûhi’t-Te’vîl,

2. Yûsuf es-Sekkâkî (626/1229), Miftâ u’l- Ulûm,

3. el-Beyḍâvî (685/1286), Envâru’t-Tenzîl ve Esrâru’t-Te’vîl,

4. İbn Hişâm el-Enṣârî (761/1360), Muġnî’l-Lebîb an Kutubi’l-E ârîb.

5. et-Teftâzânî (793/1390),

âşiye ale’l-Keşşâf,

6. et-Teftâzânî (793/1390), Şer u Miftâ i’l-‘Ulûm (Şer u Ḳısmi’ - âli mine’l-

Miftâ ),

7. el-Curcânî (816/1413), âşiye ale’l-Keşşâf,

8. el-Curcânî (816/1413), el-Miṣbâ (Miftâ u’l- Ulûm’un üçüncü kısmının

şerhi).

Ebû’l-Ḳâsim Cârullâh Ma mûd b. ‘Omer b. Mu ammed ez-Zema şerî (538/1144), el-Keşşâf ‘an

Ḥaḳâ’iḳi Ġavâmiḍi’t-Tenzîl ve ‘Uyûni’l-Eḳâvîl fî Vücûhi’t-Te’vîl; thk. ‘Âdil Aḥmed

‘Abdulmevcûd, ‘Alî Muḥammed Mu‘avviḍ, Mektebetu’l-‘Ubeykân, Riyâḍ 1418/1998, VI.130.
115

E, 11-b.

İşte onlar, Allah’ın

lutfu ve nimeti sayesinde doğru yolu izleyenlerdir. Allah, gerçekten de çok iyi bilen

ve çok bilge olandır.”
139

Mu îdzâde bu konu başlığı altında, ayetle ilgili Zema şerî ile Sekkâkî’nin

(626/1229) görüşlerini değerlendirmiştir. Beyḍâvî’ye ise yer vermemiştir. Şimdi

müellifin bu değerlendirmelerine geçelim.

Teftâzânî (792/1390) ve Curcânî’ye (816/1413) göre bu iki alim bu ayetin

anlaşılmasında ihtilaf etmişlerdir ve her ikisi de Zema şerî’yi haklı bulmuşlardır.

Mu îdzâde de, bu iki alimin Zema şerî ile Sekkâkî’nin görüşlerinin çatıştığı

yönündeki iddialarını doğru varsayıp ve konu ile ilgili bunların dışındaki bazı

açıkladığı metoduna çoğu zaman riayet etmemiş, bazı ayetleri incelerken

sadece Zema şerî’nin veya sadece Beyḍâvî’nin fikrine yer vermiş,

diğerinden hiç söz etmemiştir. Hatta bazen her ikisinden de

bahsetmeyerek Sekkâkî (626/1229), İbn Hişâm (761/1360) veya

Teftâzânî’nin (792/1390) görüşlerine değinmiştir. Bunun sebebinin ise şu

olabileceğini düşünmekteyiz: Görüşüne yer vermediği alimin konu ile

ilgili çok ilgi çekici, ayırt edici bir düşüncesinin olmaması ya da hiçbir

fikir beyan etmemiş olması. Sadece bir yerde ise (ikinci konu başlığının

B maddesinde) sözünü ettiği metoda bağlı kalmıştır.

Şekil 4: Edirne İbrahim Paşa Medresesi – Eski Hali (Mu‘îdzâde’nin İlk Görev Yeri)

ÇALIŞTIĞI KURUM

GÖREVİ

ŞEHİR

TARİH

1 İbrahim Paşa Medresesi Müderris Edirne ?

2 Câmi-i ‘Atîḳ Medresesi Müderris Edirne ?

3 Kepenekçi Medresesi Müderris İstanbul ?

4 Manastır Medresesi Müderris Bursa 971/1563

5 Dâru’l-Ḥadî Medresesi Müderris Edirne 974/1567

6 Süleymaniye Medresesi Müderris Şam 980/1572

7 Şam Müftülüğü Müftü Şam 980/1572